


Vista la L.R. n
° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 

proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell'area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 

patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant'altro; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 214 del 23.12.2022 con il quale veniva nominato il nuovo 

Consiglio Direttivo del Parco; 

Vista la D.C.D. n. 1 del 02.01.2023 con la quale si prendeva atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 214/2022;

Vista la Legge Regionale 28 giugno 1994, n. 28 individuazione, classificazione, istituzione, tutela e gestione delle 

aree naturali protette in Basilicata; 

Considerato che l'Ente Parco, in attuazione dell'art. 24 della L.R. 28 del 28.06.1994 si è dotato del Regolamento 

per l'indennizzo dei danni da fauna selvatica, regolarmente approvato dalla Regione Basilicata; 

Che gli uffici del Parco provvedono, a seguito di domanda di risarcimento danni prodotta dai cittadini danneggiati, 

a sopralluogo sul posto e a quantificazione del danno; 

Che la liquidazione degli indennizzi alle aziende è legata al trasferimento di fondi regionali e il mancato 

trasferimento ha determinato un forte rallentamento tale che ad oggi si è riusciti a liquidare solo parte dei danni 

subiti dalle aziende nell'anno 2020; 

Considerato che è stata notificata al protocollo dell'Ente al n. 39 del 09.01.2024 da parte dell'Avv. Francesco 

Gambardella una citazione presso il Giudice di Pace di Potenza, per il giorno 22.03.2024, per i danni causati da 

fauna selvatica alle colture agricole di dell'azienda del signor A.V. ricadente nel territorio di Pietrapertosa; 

Ritenuto opportuno comparire innanzi al Giudice di pace 

Considerato che il Parco non dispone all'interno della sua struttura organizzativa di legali e che pertanto è 

necessario procedere con l'affidamento di incarico legale; 

Esaminati 

l'articolo 56, comma 1 lettera h), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici", il quale ha qualificato l'incarico di rappresentanza e patrocinio giudiziale quale appalto di servizi, 

ricomprendendolo, tuttavia, nell'ambito degli appalti e concessioni di servizi cosiddetti "esclusi", non assoggettati 

alle norme del codice dei contratti pubblici; 

• l'articolo 13 del citato D.Lgs. n. 36/2023 (ambito di applicazione), il quale stabilisce, che "le disposizioni del

codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi

offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto";

Che per le ve brevi si chiedeva apposito preventivo all'Avv Mariella Torsello, professionista iscritta nell'elenco degli 

operatori economici dell'Ente; 

Visto il preventivo trasmesso dall'avvocato Torsello Mariella e acquisito al numero 105/2024 per un importo pari ad

€ 346,00 oltre contributo per la Cassa Nazionale Previdenziale e Assistenza Avvocati ed IVA ; 

j( 



Rilevato che l'Avv. Mariella Torsello si è dichiarata disponibile ad accettare l'incarico di patrocinio legale alle 

condizioni di cui al preventivo di spesa acquisito prot al n. 105/2024, allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM 55/2014; 

Verificato che l'offerta presentata risulta congrua; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra di poter procedere ad affidamento diretto dell'incarico di patrocinio legale, ai 

sensi dell'art. 56 del D.lgs 36/2013 all'avv. Mariella Torsello via Milazzo, 10 - Montalbano Jonico; 

Che il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, nella sezione "Amministrazione trasparente", con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003; 

Visto il punto 8.4 dell'Allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente; 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali, per l'esercizio finanziario 2024"; 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto lo Statuto del Parco; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare l'incarico di patrocinio legale per il procedimento innanzi al Giuduce di Pace di Potenza, 

intrapreso dall' Avv. Francesco Gambardella per conto del signor A.V . .  , all' Avv. Mariella Torsello via 

Milazzo, 10 - Montalbano Jonico per un importo onnicomprensivo pari ad€ 346,00 oltre IVA e contributo 

cassa;

3. di far fronte a tale spesa mediante le risorse del Bilancio di previsione Provvisorio 2024 di cui al Cap 

U01200 - imp 202300174;

4. di dare atto che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di cui al preventivo di 

spesa allegato al presente atto;

5. di dare atto che l'incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di nominare sostituti in 

udienza, rinunciare agli atti, accettare analoghe rinunce, transigere, sottoscrivere ogni atto del 
procedimento;

� 








